
 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 20 del 04/03/2013  
  

AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
  

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

  
 

N.R.G DATA OGGETTO: 
 

120 
 

 
07/03/2013  

ADESIONE ALL’ASSOCIAZIONE NAZIONALE PICCOLI COMUNI 
ITALIANI – IMPEGNO E LIQUIDAZIONE QUOTA ASSOCIATIVA  
ANNO 2013.  

 
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 03.01.2011 con il quale è stato nominato Responsabile del 
Servizio Amministrativo Sociale e Tributi il sottoscritto Dott. Giacomo Mameli; 
 
VISTA la propria Determinazione n. 251 del 23.05.2011 con la quale la Dott.ssa Lisa Mura è stata 
nominata Responsabile del procedimento; 
 
VISTO l’art. 1 comma 381 della L. 228/2012 che testualmente recita “Per l'anno 2013 é differito al 
30 giugno 2013 il termine  per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di  cui 
all'articolo 151 del Testo unico delle leggi  sull'ordinamento  degli enti locali approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.”; 
 
VISTO l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce: 
…omissis… 
“3. Ove la scadenza del termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione sia stata fissata da 
norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio 
provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di 
gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente 
approvato”; 
 
CONSIDERATO che per il richiamo operato dall’art. 163, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 al 
comma 1 del medesimo articolo, durante l’esercizio provvisorio è possibile effettuare, per ciascun 
intervento, spese in misura non superiore, mensilmente, ad un dodicesimo delle somme previste nel 
bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge e non suscettibili 
di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
VISTA la Deliberazione del C.C. n. 04 del 05 marzo 2012 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2012, del Bilancio pluriennale e della relazione previsionale e programmatica 
2012/2014, dichiarata immediatamente esecutiva; 
 



 

 

VISTA la Deliberazione della G.M. n. 17 del 12.03.2012 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
per l’esercizio finanziario 2012;                                        
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 23.01.2012 con la quale è stata disposta 
l’adesione del Comune di Ussassai all’Associazione Nazionale Piccoli Comuni Italiani, con sede in 
Via Delle Muratte, 9 a Roma; 
 
CONSIDERATO che l’art. 3 dello Statuto dell’ANPCI stabilisce che l’adesione si intende a tempo 
indeterminato, salvo recesso da comunicarsi entro il 31 ottobre; 
 
DATO ATTO che non è stata effettuata nessuna comunicazione di recesso; 
 
CONSIDERATO che le condizioni di adesione all’Associazione prevedono il pagamento di una 
quota associativa annuale commisurata alla popolazione residente nel comune associato; 
 
DATO ATTO che la popolazione residente al Comune di Ussassai è inferiore a 1000 abitanti; 
 
CONSIDERATO che per i comuni con meno di 1000 abitanti la quota associativa è pari a € 80,00; 
 
VISTO l’avviso di pagamento della GEC S.p.A. – Gestione Esazioni Convenzionate, con sede in 
Corso IV Novembre, 18 Cuneo, acquisito al protocollo dell’Ente con il n. 423 del 04.02.2013 ed 
allegato al presente atto, indicante l’importo complessivo di € 83,00, di cui € 80,00 relativi alla 
quota associativa per l’anno 2013 ed € 3,00 relativi a rimborso spese a carico del contribuente; 
 
CONSIDERATO che la suddetta spesa non risulta frazionabile in dodicesimi; 
 
RITENUTO doveroso procedere ad impegnare e contestualmente liquidare quanto dovuto per il 
mantenimento dell’adesione all’Associazione Nazionale Piccoli Comuni Italiani per l’anno 2013; 
 
PRESO ATTO che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 
 
VISTI gli artt.183, 191 D.Lgs 18/08/00 n. 267, relativi rispettivamente all'impegno di spesa e alle 
regole per l'assunzione di impegno e per l'effettuazione di spese; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella 
Legge n. 102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano 
provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
 
 

 
DETERMINA 

 
 



 

 

DI IMPEGNARE e contestualmente LIQUIDARE  a favore dell’ANPCI (Associazione Nazionale 
Piccoli Comuni Italiani), la somma di € 83,00, quale quota associativa per l’annualità 2013; 
 
DI IMPUTARE la spesa di € 83,00 al Cap. 1060 Tit. 1 Funz. 1 Serv. 2 Interv. 5, in C/Competenza 
del predisponendo Bilancio di Previsione 2013, il quale presenta una sufficiente disponibilità per la 
presente spesa; 
 
DI DISPORRE che il versamento della somma sopra specificata, avvenga tramite il pagamento del 
bollettino MAV allegato all’avviso di pagamento ed al presente atto; 
 
DI DARE ATTO che la suddetta spesa non è frazionabile in dodicesimi; 
 
DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario gli adempimenti conseguenti; 
 
DI ATTESTARE ai sensi dell’art. 9 - comma 1, lett. a), punto 2 - del D.L. n° 78/2009, convertito 
con modificazioni nella Legge n.102 del 03/08/2009, che: 
- il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del bilancio di 
previsione annuale; 
- a seguito verifica preventiva effettuata, il programma dei conseguenti pagamenti risulta 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nella sezione albo pretorio on line del sito 
istituzionale dell’Ente. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Lisa Mura  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  

Dott. Giacomo Mameli  



 

 

 
 
   

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Ussassai, 07/03/2013       
                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                           Rag. Cinzia Orazietti 
  
  

  
  
  
   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 12/03/2013  
  
Ussassai, 12/03/2013                 

 
L’addetto alle Pubblicazioni 

Rag. Roberta Guaraldo  
  

 
 
 
 


